INSTITUTO
S UNIVERSITARIO
DE LISBOA

Ciéncia_lscte

Perfil Publico

Aviso: [2026-02-06 06:44] este documento é uma impresséo do portal Ciéncia_lscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um

propdsito meramente informativo e representa a informacdo contida no portal Ciéncia_Iscte nessa data.

Pedro Sousa Romano

Assistente Convidado
Departamento de Tecnologias Digitais (ETDA)

Assistente Convidado
Departamento de Ciéncias e Tecnologias da Informacao (ISTA)

E-mail

Qualificagoes Académicas

Universidade/Instituicado Tipo
ISCTE-Instituto Universitario de Mestrado
Lisboa

ISCTE-Instituto Universitario de Licenciatura
Lisboa

Atividades Letivas

Pedro_Romano@iscte-iul.pt

Curso

Mestrado em Engenharia de
Telecomunicag8es e Informatica

Licenciatura em Engenharia de
Telecomunicagdes e Informatica

Periodo

2018

2015

Ano Letivo Sem. Nome da Unidade Curricular

2025/2026 1° Desenvolvimento Agil de Software

2025/2026 1* Planeamento e Gestdo de Projetos

Curso(s)

Curso de Especializagdo em Gestdo
de Projetos e Desenvolvimento Agil
de Software;

Curso de Especializagdo em Gestdo
de Projetos e Desenvolvimento Agil
de Software;

Coord

Ndo

Ndo


mailto:Pedro_Romano@iscte-iul.pt
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04124-284502928656416
https://fenix-mais.iscte-iul.pt/courses/04551-1128927858786937

2025/2026

2025/2026

2025/2026

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2024/2025

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2023/2024

2022/2023

2022/2023

10

’IO

’IO

20

20

20

20

20

20

20

’IO

1°

’]0

’IO

10

10

’IO

’IO

1°

’IO

20

20

Arquitetura dos Sistemas
Computacionais

Principios de Redes e
Ciberseguranca

Programacao Orientada para
Objetos

Empreendedorismo e Inovacao Il

Empreendedorismo e Inovacdo Il

Empreendedorismo e Inovacdo Il

Empreendedorismo e Inovacdo Il

Empreendedorismo e Inovacdo Il

Empreendedorismo e Inovacdo Il

Introdugdo ao Empreendedorismo
em um Projeto de Base Tecnoldgica

Empreendedorismo e Inovagdo |

Arquitetura dos Sistemas
Computacionais

Redes de Computadores e
Seguranca

Programacdo Orientada para
Objetos

Programacdo Orientada para
Objectos

Empreendedorismo e Inovagdo |

Empreendedorismo e Inovagdo |

Empreendedorismo e Inovagao |

Empreendedorismo e Inovagdo |

Empreendedorismo e Inovagdo |

Programacdo Orientada para
Objectos

Projeto em Tecnologias Digitais |



2022/2023 2 Projeto em Tecnologias Digitais | Néo
Err Ve 2° Projeto em Tecnologias Digitais | ACl
2022/2023 2° Nao

Projeto em Tecnologias Digitais |

Orientacoes

¢ Dissertacoes de Mestrado

-Em curso
Nome do Estudante Titulo/Tépico Lingua Estado Instituicao
1 Gongalo de Lima Fonseca Otimizacdo de Capacidade - Em curso Iscte
Amaral Couto e Cobertura em Redes

Moveis

Total de Citacoes
Web of Science® 0
Scopus 1

Publicacdes

e Livros e Capitulos de Livros
- Capitulo de livro

Romano, P., Nunes, Luis, Christensen, A. L., Duarte, M. & Oliveira, S. M. (). Genome Variations. In (pp. 309-319).
- N.° de citagbes Scopus: 1

¢ Conferéncias/Workshops e Comunicacoes
- Publicacdo em atas de evento cientifico

Romano, P., Nunes, L. & Oliveira, S. (2023). Hybrid training to generate robust behaviour for swarm robotics
tasks. In van Stein, N., Marcelloni, F., Lam, H. K., Cottrell, M., and Filipe, J. (Ed.), Proceedings of the 15th
International Joint Conference on Computational Intelligence. (pp. 265-277). Rome, Italy: SciTePress.

Romano, P., Nunes, L., Christensen, A. L., Duarte, M. & Oliveira, S. (2015). Genome variations: Effects on the
robustness of neuroevolved control for swarm robotics systems. In Luis Paulo Reis, Anténio Paulo Moreira,
Pedro U. Lima, Luis Montano, Victor Mufioz-Martinez (Ed.), Proceedings of the ROBOT'2015: Second Iberian
Robotics. Lisboa: Springer.

- N.° de cita¢bes Google Scholar: 2

w


https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/genome-variations/111445
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/-hybrid-training-to-generate-robust-behaviour-for-swarm-robotics-tasks/99207
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/-hybrid-training-to-generate-robust-behaviour-for-swarm-robotics-tasks/99207
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/-hybrid-training-to-generate-robust-behaviour-for-swarm-robotics-tasks/99207
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/genome-variations-effects-on-the-robustness-of-neuroevolved-control-for-swarm-robotics-systems/28868
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/genome-variations-effects-on-the-robustness-of-neuroevolved-control-for-swarm-robotics-systems/28868
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/genome-variations-effects-on-the-robustness-of-neuroevolved-control-for-swarm-robotics-systems/28868
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/genome-variations-effects-on-the-robustness-of-neuroevolved-control-for-swarm-robotics-systems/28868

