

Aviso: [2026-02-06 06:44] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

Pedro Sousa Romano

Assistente Convidado

Departamento de Tecnologias Digitais (ETDA)



Assistente Convidado

Departamento de Ciências e Tecnologias da Informação (ISTA)

Contactos

E-mail

Pedro_Romano@iscste-iul.pt

Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
ISCTE-Instituto Universitario de Lisboa	Mestrado	Mestrado em Engenharia de Telecomunicações e Informática	2018
ISCTE-Instituto Universitario de Lisboa	Licenciatura	Licenciatura em Engenharia de Telecomunicações e Informática	2015

Atividades Letivas

Ano Letivo	Sem.	Nome da Unidade Curricular	Curso(s)	Coord.
2025/2026	1º	Desenvolvimento Ágil de Software	Curso de Especialização em Gestão de Projetos e Desenvolvimento Ágil de Software;	Não
2025/2026	1º	Planeamento e Gestão de Projetos	Curso de Especialização em Gestão de Projetos e Desenvolvimento Ágil de Software;	Não

2025/2026	1º	Arquitetura dos Sistemas Computacionais		Não
2025/2026	1º	Princípios de Redes e Cibersegurança		Não
2025/2026	1º	Programação Orientada para Objetos		Não
2024/2025	2º	Empreendedorismo e Inovação II		Não
2024/2025	2º	Empreendedorismo e Inovação II		Não
2024/2025	2º	Empreendedorismo e Inovação II		Não
2024/2025	2º	Empreendedorismo e Inovação II		Não
2024/2025	2º	Empreendedorismo e Inovação II		Não
2024/2025	2º	Empreendedorismo e Inovação II		Não
2024/2025	2º	Empreendedorismo e Inovação II		Não
2024/2025	2º	Introdução ao Empreendedorismo em um Projeto de Base Tecnológica		Não
2024/2025	1º	Empreendedorismo e Inovação I		Não
2024/2025	1º	Arquitetura dos Sistemas Computacionais		Não
2024/2025	1º	Redes de Computadores e Segurança		Não
2024/2025	1º	Programação Orientada para Objetos		Não
2023/2024	1º	Programação Orientada para Objectos		Não
2023/2024	1º	Empreendedorismo e Inovação I		Não
2023/2024	1º	Empreendedorismo e Inovação I		Não
2023/2024	1º	Empreendedorismo e Inovação I		Não
2023/2024	1º	Empreendedorismo e Inovação I		Não
2023/2024	1º	Empreendedorismo e Inovação I		Não
2022/2023	2º	Programação Orientada para Objectos		Não
2022/2023	2º	Projeto em Tecnologias Digitais I		Não

2022/2023	2º	Projeto em Tecnologias Digitais I		Não
2022/2023	2º	Projeto em Tecnologias Digitais I		Não
2022/2023	2º	Projeto em Tecnologias Digitais I		Não

Orientações

- **Dissertações de Mestrado**

- Em curso

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Estado	Instituição
1	Gonçalo de Lima Fonseca Amaral Couto	Otimização de Capacidade e Cobertura em Redes Móveis	--	Em curso	Iscte

Total de Citações

Web of Science®	0
Scopus	1

Publicações

- **Livros e Capítulos de Livros**

- Capítulo de livro

1	Romano, P., Nunes, Luis, Christensen, A. L., Duarte, M. & Oliveira, S. M. (2015). Genome Variations. In (pp. 309-319). - N.º de citações Scopus: 1
---	---

- **Conferências/Workshops e Comunicações**

- Publicação em atas de evento científico

1	Romano, P., Nunes, L. & Oliveira, S. (2023). Hybrid training to generate robust behaviour for swarm robotics tasks. In van Stein, N., Marcelloni, F., Lam, H. K., Cottrell, M., and Filipe, J. (Ed.), Proceedings of the 15th International Joint Conference on Computational Intelligence. (pp. 265-277). Rome, Italy: SciTePress.
2	Romano, P., Nunes, L., Christensen, A. L., Duarte, M. & Oliveira, S. (2015). Genome variations: Effects on the robustness of neuroevolved control for swarm robotics systems. In Luís Paulo Reis, António Paulo Moreira, Pedro U. Lima, Luis Montano, Victor Muñoz-Martinez (Ed.), Proceedings of the ROBOT'2015: Second Iberian Robotics. Lisboa: Springer. - N.º de citações Google Scholar: 2